
第１表　一般状況（その１）－Ａ表
人　　口 国　　保 一　世　帯

事業開始 30．1．1 加入割合 当　た　り

保険者番号 保険者名 現在 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 被保険者数

 年 月 日 （人） （世帯） （世帯） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （％） （人）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｃ／Ａ Ｄ／Ｂ

平成２７年度 県   計 842,457 118,603 120,761 209,227 214,902 7,535 7,245 79,003 78,666 32,686 34,276 1,760 1,856 24.84 1.8

平成２８年度 県   計 837,977 115,342 118,161 200,236 206,780 6,980 6,760 79,420 79,885 32,196 32,308 1,859 1,780 23.90 1.7

平成２９年度 県   計 833,272 112,543 114,830 192,453 197,679 6,498 6,223 79,778 80,159 34,373 33,334 1,966 1,905 23.10 1.7

  市　　町 計 833,272 107,560 109,838 182,501 187,722 5,862 5,622 78,242 78,675 34,081 33,062 1,814 1,765 21.90 1.7

国保組合 計 － 4,983 4,992 9,952 9,957 636 601 1,536 1,484 292 272 152 140 － 2.0

41001 佐 賀 市  H 19.10. 1 234,127 29,549 30,221 49,316 50,827 1,685 1,623 20,055 20,315 8,962 8,775 641 648 21.06 1.7 佐

41002 唐 津 市  H 17. 1. 1 123,775 17,219 17,653 29,939 30,914 1,042 1,018 12,281 12,297 5,274 5,073 230 207 24.19 1.8 唐

41003 鳥 栖 市  S 29. 4. 1 73,286 8,347 8,506 13,291 13,611 408 379 5,942 5,949 2,617 2,537 153 141 18.14 1.6 鳥

41004 多 久 市  S 29. 5. 1 19,647 2,744 2,823 4,414 4,579 96 93 2,144 2,119 920 868 24 25 22.47 1.6 多

41005 伊万里市  S 29. 4. 1 55,641 7,447 7,569 12,117 12,413 400 385 5,351 5,371 2,220 2,137 91 88 21.78 1.6 伊

41006 武 雄 市  H 18. 3. 1 49,315 6,358 6,489 10,731 11,068 343 315 4,776 4,783 2,064 2,002 64 64 21.76 1.7 武

41007 鹿 島 市  S 29. 4. 1 29,827 3,974 4,019 7,188 7,320 294 276 2,855 2,862 1,232 1,194 59 48 24.10 1.8 鹿

41025 小 城 市  H 17. 3. 1 45,439 5,127 5,223 9,056 9,249 285 267 3,875 3,910 1,706 1,640 92 91 19.93 1.8 小

41048 嬉 野 市  H 18. 1. 1 26,680 3,680 3,772 6,287 6,467 224 193 2,553 2,600 1,107 1,097 39 35 23.56 1.7 嬉

41014 神 埼 市 H 18. 3.20 31,881 4,014 4,082 6,724 6,877 150 143 3,239 3,254 1,441 1,403 91 87 21.09 1.7 神

41016 吉野ヶ里町  H 18. 3. 1 16,177 1,739 1,769 2,878 2,953 79 74 1,352 1,367 579 579 28 28 17.79 1.7 吉

41020 基 山 町  S 34. 4. 1 17,417 2,186 2,203 3,671 3,742 61 67 1,955 1,954 838 815 65 62 21.08 1.7 基

41024 上 峰 町  S 35. 8. 1 9,595 1,060 1,077 1,771 1,814 68 68 867 870 375 358 19 21 18.46 1.7 上

41021 みやき町  H 17. 3. 1 25,473 3,559 3,663 5,792 6,027 114 123 3,125 3,181 1,494 1,451 70 70 22.74 1.6 み

41035 玄 海 町 S 33.11.10 5,731 857 873 1,791 1,843 63 65 612 598 227 208 23 21 31.25 2.1 玄

41038 有 田 町  H 18. 3. 1 20,336 2,770 2,830 4,593 4,721 137 135 2,133 2,146 919 905 33 29 22.59 1.7 有

41042 大 町 町 S 34. 3.14 6,684 1,040 1,058 1,651 1,697 25 25 821 820 340 328 7 7 24.70 1.6 大

41043 江 北 町 S 34.11. 1 9,623 1,125 1,153 1,976 2,031 69 69 833 821 346 327 14 14 20.53 1.8 江

41044 白 石 町  H 17. 1. 1 23,613 3,319 3,378 6,496 6,655 219 210 2,427 2,409 985 943 49 59 27.51 2.0 白

41047 太 良 町 S 30. 2.11 9,005 1,446 1,477 2,819 2,914 100 94 1,046 1,049 435 422 22 20 31.30 2.0 太

41301 医師国保  S 33.10. 1 － 918 923 1,768 1,780 52 50 259 249 17 21 73 67 － 1.9 医

41302 歯科医師  S 35.10. 1 － 1,351 1,385 2,206 2,249 88 86 153 153 29 29 26 23 － 1.6 歯

41303 建設国保  S 45. 8. 1 － 2,714 2,684 5,978 5,928 496 465 1,124 1,082 246 222 53 50 － 2.2 建

被　 保　 険 　者　 数
国　保　世　帯　数

保
険
者
名

70歳以上一般（再掲）総　　　数 未就学児（再掲） 70歳以上現役並み所得者（再掲）前期高齢者（再掲）

被　保　険　者　数



第１表　一般状況（その２）－Ａ表

保険者番号 保険者名 総　数

（人） 加入割合 （人） 加入割合 （人） 加入割合 （人） 加入割合 （人） 加入割合 一般 現役並み所得者

Ｅ （％）Ｅ/Ｃ Ｆ （％）Ｆ/Ｃ Ｇ （％）Ｇ/Ｃ Ｈ （％）Ｈ/Ｃ Ｉ （％）Ｉ/Ｃ （人） （人） （人） （人） （人）

平成２７年度 県   計 201,787 96.44 7,532 3.60 79,003 37.76 32,686 15.62 1,760 0.84 205,626 7,239 78,666 34,276 1,856

平成２８年度 県   計 195,898 97.83 6,978 3.48 79,420 39.66 32,196 16.08 1,859 0.93 200,743 6,758 79,885 32,308 1,780

平成２９年度 県   計 190,529 99.00 6,497 3.38 79,778 41.45 34,373 17.86 1,966 1.02 194,507 6,222 80,159 33,334 1,905

  市　　町 計 180,577 98.95 5,861 3.21 78,242 42.87 34,081 18.67 1,814 0.99 184,550 5,621 78,675 33,062 1,765

国保組合 計 9,952 100.00 636 6.39 1,536 15.43 292 2.93 152 1.53 9,957 601 1,484 272 140

41001 佐 賀 市 48,864 99.08 1,685 3.42 20,055 40.67 8,962 18.17 641 1.30 50,078 1,623 20,315 8,775 648 佐

41002 唐 津 市 29,647 99.02 1,042 3.48 12,281 41.02 5,274 17.62 230 0.77 30,462 1,018 12,297 5,073 207 唐

41003 鳥 栖 市 13,209 99.38 408 3.07 5,942 44.71 2,617 19.69 153 1.15 13,436 379 5,949 2,537 141 鳥

41004 多 久 市 4,351 98.57 96 2.17 2,144 48.57 920 20.84 24 0.54 4,472 93 2,119 868 25 多

41005 伊万里市 11,967 98.76 400 3.30 5,351 44.16 2,220 18.32 91 0.75 12,172 385 5,371 2,137 88 伊

41006 武 雄 市 10,582 98.61 343 3.20 4,776 44.51 2,064 19.23 64 0.60 10,833 315 4,783 2,002 64 武

41007 鹿 島 市 7,107 98.87 293 4.08 2,855 39.72 1,232 17.14 59 0.82 7,194 275 2,862 1,194 48 鹿

41025 小 城 市 8,975 99.11 285 3.15 3,875 42.79 1,706 18.84 92 1.02 9,107 267 3,910 1,640 91 小

41048 嬉 野 市 6,213 98.82 224 3.56 2,553 40.61 1,107 17.61 39 0.62 6,358 193 2,600 1,097 35 嬉

41014 神 埼 市 6,579 97.84 150 2.23 3,239 48.17 1,441 21.43 91 1.35 6,663 143 3,254 1,403 87 神

41016 吉野ヶ里町 2,836 98.54 79 2.74 1,352 46.98 579 20.12 28 0.97 2,880 74 1,367 579 28 吉

41020 基 山 町 3,656 99.59 61 1.66 1,955 53.26 838 22.83 65 1.77 3,702 67 1,954 815 62 基

41024 上 峰 町 1,751 98.87 68 3.84 867 48.96 375 21.17 19 1.07 1,780 68 870 358 21 上

41021 みやき町 5,740 99.10 114 1.97 3,125 53.95 1,494 25.79 70 1.21 5,940 123 3,181 1,451 70 み

41035 玄 海 町 1,774 99.05 63 3.52 612 34.17 227 12.67 23 1.28 1,814 65 598 208 21 玄

41038 有 田 町 4,544 98.93 137 2.98 2,133 46.44 919 20.01 33 0.72 4,631 135 2,146 905 29 有

41042 大 町 町 1,634 98.97 25 1.51 821 49.73 340 20.59 7 0.42 1,670 25 820 328 7 大

41043 江 北 町 1,943 98.33 69 3.49 833 42.16 346 17.51 14 0.71 1,968 69 821 327 14 江

41044 白 石 町 6,410 98.68 219 3.37 2,427 37.36 985 15.16 49 0.75 6,514 210 2,409 943 59 白

41047 太 良 町 2,795 99.15 100 3.55 1,046 37.11 435 15.43 22 0.78 2,876 94 1,049 422 20 太

41301 医師国保 1,768 100.00 52 2.94 259 14.65 17 0.96 73 4.13 1,780 50 249 21 67 医

41302 歯科医師 2,206 100.00 88 3.99 153 6.94 29 1.31 26 1.18 2,249 86 153 29 23 歯

41303 建設国保 5,978 100.00 496 8.30 1,124 18.80 246 4.12 53 0.89 5,928 465 1,082 222 50 建

保
険
者
名

未就学児
（再掲）

７０歳以上（再掲）総　数 未就学児（再掲） 70歳以上一般（再掲） 前期高齢者
（再掲）

前期高齢者（再掲） 70歳以上現役並み所得者（再掲）

　一　　　般　　　被　　　保　　　険　　　者　　　数 一　　般　　被　　保　　険　　者　　数

年　　　度　　　末　　　現　　　在 年　 度 　末　 現　 在 年　　　間　　　平　　　均



第１表　一般状況（その３）－Ａ表

保険者番号 保険者名 未就学児（再掲）

（人） 加入割合 （人） 加入割合 本　人 被扶養者 計 計

Ｊ （％）Ｊ/Ｃ Ｋ （％）Ｋ/Ｃ （人） （人） （人） （人）

平成２７年度 県   計 7,440 3.56 3 0.00 7,441 1,835 9,276 6

平成２８年度 県   計 4,338 2.17 2 0.00 4,967 1,070 6,037 2

平成２９年度 県   計 1,924 1.00 1 0.00 2,712 460 3,172 1

  市　　町 計 1,924 1.05 1 0.00 2,712 460 3,172 1

国保組合 計 － － － － － － － －

41001 佐 賀 市 452 0.92 0 0.00 642 107 749 0 佐

41002 唐 津 市 292 0.98 0 0.00 409 43 452 0 唐

41003 鳥 栖 市 82 0.62 0 0.00 143 32 175 0 鳥

41004 多 久 市 63 1.43 0 0.00 88 19 107 0 多

41005 伊万里市 150 1.24 0 0.00 217 24 241 0 伊

41006 武 雄 市 149 1.39 0 0.00 202 33 235 0 武

41007 鹿 島 市 81 1.13 1 0.01 103 23 126 1 鹿

41025 小 城 市 81 0.89 0 0.00 116 26 142 0 小

41048 嬉 野 市 74 1.18 0 0.00 97 12 109 0 嬉

41014 神 埼 市 145 2.16 0 0.00 180 34 214 0 神

41016 吉野ヶ里町 42 1.46 0 0.00 56 17 73 0 吉

41020 基 山 町 15 0.41 0 0.00 32 8 40 0 基

41024 上 峰 町 20 1.13 0 0.00 30 4 34 0 上

41021 みやき町 52 0.90 0 0.00 73 14 87 0 み

41035 玄 海 町 17 0.95 0 0.00 27 2 29 0 玄

41038 有 田 町 49 1.07 0 0.00 80 10 90 0 有

41042 大 町 町 17 1.03 0 0.00 22 5 27 0 大

41043 江 北 町 33 1.67 0 0.00 50 13 63 0 江

41044 白 石 町 86 1.32 0 0.00 113 28 141 0 白

41047 太 良 町 24 0.85 0 0.00 32 6 38 0 太

41301 医師国保 0.00 － 0 － － － － － 医

41302 歯科医師 0.00 － 0 － － － － － 歯

41303 建設国保 0.00 － 0 － － － － － 建

保
険
者
名

退　　職　　被　　保　　険　　者　　等　　数 退　　職　　被　　保　　険　　者　　等　　数

年　　　　度　　　　末　　　　現　　　　在

総　　数 未就学児（再掲）

年　　　間　　　平　　　均

総　　数



第１表　一般状況（その４）－Ａ表

保険者番号 保険者名 加入割合 専任 兼任 出　産

（人） （％） （人） （人） 手　当

Ｌ Ｌ／Ｃ （円） （円） （円） （円） （円）

平成２７年度 県   計 72,616 34.71 76,345 109 89 － － － － －

平成２８年度 県   計 67,413 33.67 71,173 110 90 － － － － －

平成２９年度 県   計 62,947 32.71 65,956 111 88 － － － － －

  市　　町 計 59,128 32.40 62,100 106 84 － － － － －

国保組合 計 3,819 38.37 3,856 5 4 － － － － －

41001 佐 賀 市 16,144 32.74 16,895 41 16 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 佐

41002 唐 津 市 10,050 33.57 10,599 14 24 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 唐

41003 鳥 栖 市 3,857 29.02 4,039 7 0 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 鳥

41004 多 久 市 1,393 31.56 1,526 6 1 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 多

41005 伊万里市 3,944 32.55 4,116 3 8 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 伊

41006 武 雄 市 3,454 32.19 3,671 2 8 404,000 ・ 420,000 25,000 － － － 武

41007 鹿 島 市 2,396 33.33 2,481 6 7 404,000 ・ 420,000 25,000 － － － 鹿

41025 小 城 市 2,903 32.06 3,032 0 6 404,000 ・ 420,000 25,000 － － － 小

41048 嬉 野 市 2,160 34.36 2,280 2 3 404,000 ・ 420,000 15,000 － － － 嬉

41014 神 埼 市 2,057 30.59 2,154 5 0 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 神

41016 吉野ヶ里町 881 30.61 920 2 0 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 吉

41020 基 山 町 1,057 28.79 1,101 2 0 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 基

41024 上 峰 町 482 27.22 507 1 1 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 上

41021 みやき町 1,656 28.59 1,743 2 4 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － み

41035 玄 海 町 685 38.25 713 1 2 404,000 ・ 420,000 20,000 － － － 玄

41038 有 田 町 1,436 31.26 1,497 2 0 404,000 ・ 420,000 15,000 － － － 有

41042 大 町 町 545 33.01 575 1 1 404,000 ・ 420,000 15,000 － － － 大

41043 江 北 町 665 33.65 710 1 1 404,000 ・ 420,000 15,000 － － － 江

41044 白 石 町 2,350 36.18 2,470 7 0 404,000 ・ 420,000 15,000 － － － 白

41047 太 良 町 1,013 35.93 1,071 1 2 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 太

41301 医師国保 790 44.68 808 0 3 404,000 ・ 420,000 本 100,000　他 50,000 1日　5,000 － － 医

41302 歯科医師 878 39.80 880 2 0 404,000 ・ 420,000 本 150,000　他 75,000 1日　1,000 － － 歯

41303 建設国保 2,151 35.98 2,168 3 1 404,000 ・ 420,000 本  30,000　他 20,000 1日　6,000 10,000 － 建

出産育児

保
険
者
名

年 度 末 現 在

年間平均
（人） 葬祭給付

介護保険第２号被保険者数
事務職員数

傷病手当 その他


